
 

REGIONE PIEMONTE BU34 24/08/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 10 agosto 2023, n. 224 
D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021 - Fondo per l'accoglienza di genitori detenuti con bambini al 
seguito in case-famiglia protette, e in case-alloggio per l'accoglienza residenziale dei nuclei 
mamma-bambino, art. 4 della legge 21 aprile 2011, n. 62. Riduzione prenotazioni di spesa 
7202-3201/2023 rispettivamente di € 65.106,12 ed € 16.741,76 sul capitolo 180246/2023. 
 
 

 

ATTO DD 224/A2202A/2023 DEL 10/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021 - Fondo per l’accoglienza di genitori detenuti con 

bambini al seguito in case-famiglia protette, e in case-alloggio per l’accoglienza 
residenziale dei nuclei mamma-bambino, art. 4 della legge 21 aprile 2011, n. 62. 
Riduzione prenotazioni di spesa 7202-3201/2023 rispettivamente di € 65.106,12 ed € 
16.741,76 sul capitolo 180246/2023. 
 

Vista la DD n. 2197 del 27/12/2021 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Avviso pubblico rivolto ai 
soggetti titolari di case famiglia ad accoglienza mista e di comunità per genitore bambino, per 
l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito. CUP J61B21006480001. 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022: accertamento di euro 93.008,74 
sul capitolo d’entrata 20381 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sui capitoli di spesa 
statale 173052 e 180246 - CUP J61B21006480001". 
 
Vista la DD n. 2482 del 16/12/2022 “ D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023: accertamento di euro 55.805,87 sul capitolo d’entrata 
20381 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sui capitoli di spesa statale 173052 e 
180246. CUP J69I22001360001. 
 
Considerata la maggiore disponibilità all’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino 
presenti nel territorio regionale da parte delle cooperative sociali, rispetto alle Istituzioni sociali 
private, inserite nell’elenco case-famiglia protette in possesso dei requisiti indicati nel decreto del 
Ministro della giustizia 8 marzo 2013 e delle case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei 
mamma-bambino presenti nel territorio regionale, di cui alle DD 383/A1419A/2022 del 08/03/2022 
e DD 1230/A1419A/2023 del 01/06/2023. 
 
Visti l’art. 22 comma 3 lett. e) del Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale 
approvato con DGR n. 43-3529 del 09-07-2021 e l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 nonché par. 
5.4.13 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativi alle variazioni di bilancio del fondo pluriennale 



 

vincolato. 
 
Dato atto della necessità di non causare un danno alla Regione Piemonte derivante dal mancato 
rispetto degli adempimenti relativi alle entrate vincolate destinate all’accoglienza residenziale dei 
nuclei mamma-bambino presenti nel territorio regionale. 
 
Risulta pertanto necessario ridurre a zero le prenotazioni di spesa 7202-3201/2023 rispettivamente 
di € 65.106,12 ed € 16.741,76 sul capitolo 180246/2023 (vincolate a FPV) come disposto dal 
principio contabile Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 punto 5.4.13, al fine di consentire le conseguenti 
variazioni di bilancio tra capitoli con diversa natura giuridica dell’importo complessivo di € 
81.847,88 e nello specifico tra i capitoli aventi PdCF “Istituzioni private sociali” (180246/2023) e 
“Altre imprese” (173052/2023).  
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2020;  
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
 

DETERMINA  
 
di ridurre a zero le prenotazioni di spesa 7202-3201/2023 rispettivamente di € 65.106,12 ed € 



 

16.741,76 sul capitolo 180246/2023 (vincolate a FPV) come disposto dal principio contabile 
Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 punto 5.4.13, al fine di consentire le conseguenti variazioni di 
bilancio tra capitoli con diversa natura giuridica dell’importo complessivo di € 81.847,88 e nello 
specifico tra i capitoli aventi PdCF “Istituzioni private sociali” (180246/2023) e “Altre imprese” 
(173052/2023). 
La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 224/A2202A/2023  DEL 10/08/2023

Modifica N.: 2023/3201/1 della prenotazione 2023/3201
Descrizione: RIDUZIONE FINALIZZATA ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO TRA CAPITOLI CON 
DIVERSA NATURA GIURIDICA
Importo riduzione/aumento (€): -16.741,76
Importo iniziale (€): 16.741,76
Cap.: 180246 / 2023 - FONDO ACCOGLIENZA DI GENITORI DETENUTI CON BAMBINI (D.M. 
15/9/2021) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I22001360001
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Modifica N.: 2023/7202/1 della prenotazione 2023/7202
Descrizione: RIDUZIONE FINALIZZATA ALLE VARIAZIONI DI BILANCIO TRA CAPITOLI CON 
DIVERSA NATURA GIURIDICA
Importo riduzione/aumento (€): -65.106,12
Importo iniziale (€): 65.106,12
Cap.: 180246 / 2023 - FONDO ACCOGLIENZA DI GENITORI DETENUTI CON BAMBINI (D.M. 
15/9/2021) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61B21006480001
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale


